
 
СТАРОУТКИНСКАЯ ПОСЕЛКОВАЯ 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

07  февраля  2024 г.                                                                  № 4/20 

п.г.т.Староуткинск 

 

О плане основных мероприятий  по обеспечению избирательных прав 

граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, при 

проведении выборов в 2024 году  на территории городского округа 

Староуткинск 
 

В соответствии со статьей 25 Избирательного кодекса Свердловской 

области, постановлением Центральной избирательной комиссии Российской 

Федерации от 29 июля 2020 года № 262/1933-7 « О рекомендациях по 

обеспечению  реализации избирательных прав граждан  Российской 

Федерации, являющихся инвалидами, при проведении выборов в Российской 

Федерации» постановлением Избирательной комиссии Свердловской 

области от 28.12.2023 № 35/199 «О плане основных мероприятий по 

обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации, 

являющихся инвалидами, при проведении выборов в 2024 году в 

Свердловской области»,  Староуткинская поселковая территориальная 

избирательная комиссия  р е ш и л а: 

1. Утвердить  план основных мероприятий по обеспечению 

избирательных прав граждан  Российской Федерации, являющихся 

инвалидами, при проведении выборов в 2024 году на территории городского 

округа Староуткинск (прилагается). 

2. Разместить настоящее решение на сайте Староуткинской 

поселковой территориальной избирательной комиссии. 

3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на 

председателя комиссии Корлякову Ю.Н. 

Председатель  Ю.Н. Корлякова 
   

Секретарь   Т.Н. Седова 



УТВЕРЖДЕН 

Решением Староуткинской поселковой 

территориальной избирательной комиссии 

от 07 февраля 2024 года  № 4/20  

 

ПЛАН 

основных мероприятий по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, при проведении 

выборов в 2024 году на территории городского округа Староуткинск.   
 

Н
о
м

ер
  

ст
р
о
к
и

 

Наименование  мероприятия Срок выполнения  
Ответственные за 

исполнение 

1. Организация работы по подготовке ко дням голосования 

1. 

Участие в семинарах-совещаниях Министерства социальной политики Свердловской 

области, а также подведомственных ему организаций по вопросам подготовки и 

проведения выборов. 

весь период ТИК 

2. 

Участие в обучениях, организуемых совместно с представителями региональных 

отделений общественных организаций инвалидов, по темам, касающимся реализации 

избирательных прав граждан, являющихся инвалидами. 

весь период ТИК, ООИ 

2. Организация работы по получению (уточнению)сведений об избирателях, являющихся инвалидами, включенными в списки 

избирателей на территории городского округа Староуткинск 

3. 

Реализация мероприятий в рамках Соглашения о взаимодействии Избирательной 

комиссии Свердловской области и Министерства социальной политики Свердловской 

области: информационный обмен (об адресах места жительства, а также адресах 

фактического пребывания инвалидов);оказание содействия в информировании 

избирателей, являющихся инвалидами(распространение информации об основных 

избирательных действиях, о способах голосования, о кандидатах и прочее);оказание 

содействия в передаче письменного заявления или устного обращения о предоставлении 

возможности голосования вне помещения для голосования в случаях, предусмотренных 

законом. 

в период 

избирательной 

кампании 

Министерство 

социальной 

политики 

Свердловской 

области, 

подведомственные 

ему организации, 

ТИК, УИК 

4. 

Организация работы по уточнению сведений об избирателях, являющихся инвалидами, 

включенных в списки избирателей на избирательном участке, с учетом данных, 

имеющихся в избирательных комиссиях по результатам предыдущей избирательной 

кампании. 

в период 

избирательной 

кампании 

ТИК, УИК 



Н
о
м

ер
  

ст
р
о
к
и

 

Наименование  мероприятия Срок выполнения  
Ответственные за 

исполнение 

5. 

Выявление потребности среди избирателей, являющихся инвалидами, в случаях, 

предусмотренных законом, подать заявление о включении в список избирателей по 

месту своего нахождения, проголосовать вне помещения для голосования либо в 

помещении для голосования избирательного участка, получения помощи при 

голосовании, в том числе с привлечением волонтеров. 

в период 

избирательной 

кампании 

ТИК, УИК, 

организации 

социального 

обслуживания 

граждан 

3. Оборудование избирательных участков и помещений для голосования 

6. 

Оценка помещений избирательных участков в целях обеспечения условий для 

голосования избирателей, являющихся инвалидами. 
в период 

избирательной 

кампании 

ТИК, УИК 

7. 

Организация работы по размещению помещений для голосования на первых этажах 

зданий. весь период 

ТИК, органы 

местного 

самоуправления 

8. 

Обеспечение условий для беспрепятственного голосования избирателей, являющихся 

инвалидами, в помещении для голосования. 

в период 

избирательной 

кампании 

ТИК, УИК 

9. 

Оборудование помещений избирательных участков технологическим оборудованием  

для голосования, обеспечивающим доступность для избирателей, которые пользуются 

креслами-колясками или имеют трудности при передвижении. 

до 

соответствующего 

(их) дня (дней) 

голосования 

ТИК, УИК 

4. Организация информационно-разъяснительной работы 

5.Обеспечение процесса голосования избирателей, являющихся инвалидами 

10. 

Обеспечение возможности проголосовать вне помещения для голосования в день (дни) 

голосования избирателям, являющимся инвалидами. 

в соответствующий 

(е) день(дни) 

голосования 

УИК 

11. 

Организация работы в отношении граждан, являющихся инвалидами, и маломобильных 

граждан по включению в список избирателей по месту  нахождения, в случаях, если 

законом предусмотрено включение избирателя в список избирателей по месту 

нахождения. 

в соответствии  со 

сроками подачи 

заявления о 

включении в 

список избирателей 

ТИК, УИК 



Н
о
м

ер
  

ст
р
о
к
и

 

Наименование  мероприятия Срок выполнения  
Ответственные за 

исполнение 

по месту 

нахождения, 

установленных для 

соответствующих 

выборов 

12. 

Посещение избирателя с целью предоставления ему возможности подать заявление о 

включении в список избирателей по месту нахождения, а также заявить о своем 

желании проголосовать вне помещения для голосования. 

в соответствии  со 

сроками подачи 

заявления о 

включении в 

список избирателей 

по месту 

нахождения, о 

голосовании вне 

помещения, 

установленных для 

соответствующих 

выборов 

УИК 

13. 

Оказание содействия избирателям, являющимся инвалидами, по их просьбе , в 

ознакомлении с информацией о зарегистрированных  кандидатах , в том числе с 

информацией, изготовленной специально для слепых  и слабовидящих избирателей, а 

также сопровождение их до кабины для тайного голосования, стационарного ящика для 

голосования, организация помощи при входе и выходе из здания, в котором 

расположено помещение для голосования. 

в соответствующий 

(е) день(дни) 

голосования 

УИК, волонтеры 

14. 

Оказание содействия избирателям, являющимся инвалидами, не имеющим возможности 

самостоятельно расписаться в получении бюллетеня или заполнить бюллетень, в 

реализации права воспользоваться для этого помощью другого избирателя, не 

являющегося членом комиссии, зарегистрированным кандидатом, уполномоченным 

представителем по финансовым вопросам кандидата, наблюдателем. 

в соответствующий 

(е) день(дни) 

голосования 

УИК, волонтеры 

 


